
Comune di Novate Milanese 
Settore Servizi Amministrativi e Patrimonio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 103 / 2018

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - DETERMINA A CONTRARRE - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO
Richiamati:

• il  combinato  disposto  degli  artt. 107, comma 3,  lettera d),  109,  comma  2,  183,   comma l 
e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• l’art. 36 co. 2 lett. a)  del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

• l’art. 3 co. 5 – Titolo I – D- Lgs- 118/2011;

 Visti:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8 del  22/02/2018 avente  per  oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione triennio 2018/2020” ;

• il  Decreto Sindacale  del  29/6/2015 n.  9,  portante ad oggetto:  “Conferimento incarico di 
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000;

• il  Decreto Dirigenziale del 2/01/2017 n. 1,  ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 
posizione organizzativa conferma attribuzioni incarichi di posizione organizzativa nei settori 
"servizi  amministrativi  e  patrimonio",   "ambiente-politiche  energetiche-suap  ",   "lavori 
pubblici - manutenzione ”;

• la  determinazione  n.  675/17  ad  oggetto  “riqualificazione  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione stradale - aggiudicazione definitiva con efficacia - CIG 6935444D6E – CUP 
I69J16000600004”;

Premesso che:

• è necessario provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria urgenti della 
Pubblica  Illuminazione,  quali  la  sostituzione  di  pali  stradali  obsoleti  o  danneggiati,  di 
armature stradali danneggiate da urti o atti vandalici e sostituzione di segnali stradali luminosi 
danneggiati ecc.;

• le opere di rinnovamento e sostituzione di parti ed elementi edilizi rientrano nella categoria 
della manutenzione straordinaria (art 3 D.P.R. 380/2001);

• a tal proposito, si è fatto ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione presso 
il  portale  della  Regione  Lombardia  (ARCA-SINTEL)  contattando la  ditta  Edilter  Srl   di 
Cinisello Balsamo (MI) via C. Menotti, 30 – P.IVA 00691430961, sulla base delle disposizioni 
vigenti in materia di procedimenti di spesa in economia per importi inferiori alla soglia di € 
40.000,00 ai sensi dell’art 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che è stato predisposto un Foglio Patti  e condizioni,  Elenco prezzi  unitari,  Computo 



Metrico  Estimativo,  Duvri,  oltre  ad  un  QTE  disciplinanti  gli  interventi  da  eseguirsi,  nonché  i 
documenti  necessari  per  la presentazione dell’offerta  ex art  36 c.  2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 
(allegati alla presente) da cui si evince un quadro economico dei lavori di seguito specificato:

a. lavori (a misura) € 18.750,00 

    di cui incidenza sicurezza 3 %   € 562,50

b. iva su a) 22% €   4.124,00

_________

Totale € 22.875,00

Considerato che:

• la procedura è stata avviata il 30/11/2017;

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato il 12/12/2017; 

• la predetta Ditta ha offerto, tramite la piattaforma regionale (report n. 91603485) la somma di 
€ 13.458,75 + oneri di sicurezza e IVA 22 %;

• i controlli relativi, effettuati a seguito della gara in oggetto, ed in particolare l’accertamento 
dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-
professionale  ai  sensi  degli  ex  artt.  80  e  83  del  D.  Lgs.  50/2016,   unitamente  alla 
Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva, agli atti dell’ufficio LL.PP. e Manutenzioni 
terminati in data 25/01/2018, hanno dato esito negativo;

• l’importo offerto  è da ritenersi  equo e congruo;

• quale principio di ordine generale  dall’azione  amministrativa, si procede a tale affidamento 
diretto per le seguenti motivazioni:

• la formula di cui trattasi è annoverata  tra le fattispecie  dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del  D. 
Lgs. 50/2016 del Codice dei Contratti;

• il valore del servizio richiesto è inferiore ad euro 40.000 e come tale la legge ne ammette
l’affidamento in via diretta;

• dall’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente che transita anche attraverso 
un alleggerimento delle procedure, specie per attività  di modico valore con la considerazione 
che  i  principi di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia ed efficienza impongono di agire 
senza aggravare  il procedimento;

Dato atto  che  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata si 
intende realizzare il seguente fine: 

• procedere all’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione;

• affidare tali lavori mediante semplice lettera commerciale e deposito cauzionale pari al 10% 
dell’importo dei lavori  sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come 
previsto all’art. 4 Obblighi ed assicurazioni del  foglio patti e condizioni;

Ritenuto di approvare il Foglio Patti e Condizioni, Duvri , Elenco prezzi, riferiti ai lavori in oggetto 
e, di conseguenza,  confermare la contrattazione con la Ditta Edilter Srl  di Cinisello Balsamo (MI) 
via C. Menotti, 30 – P.IVA 00691430961;

Accertato che:

• l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;



• alla presente procedura è assegnato il codice Cig. Z3C20D567B;

Dato atto  che:

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;

• la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi  Generali  e alla Persona,  ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta del Responsabile  del Procedimenti Geom A. Silari,  Responsabile  del Settore Lavori 
Pubblici-Manutenzione;

DETERMINA

Per quanto suddetto e qui integralmente riportato:  

1. Di approvare il Foglio Patti e Condizioni , elenco prezzi e duvri, allegati al presente atto;

2. Di confermare la contrattazione con la Edilter Srl  di Cinisello Balsamo (MI) via C. Menotti, 
30 – P.IVA 00691430961;

3. Di approvare l’aggiudicazione dell’affidamento diretto riguardante i lavori citati in oggetto 
come da offerta economica presentata tramite il portale ARCA/SINTEL E-PROCURAMENT, 
report della procedura n. 91603485 per un importo di € 13.458,75 a cui si sommano gli oneri 
della sicurezza pari ad € 532,50 per un totale di € 13.991,25 + iva 22 % pari ad € 3.078.07 per 
un  totale complessivo di  € 17.069.32;

4. Di imputare  l’importo complessivo pari a € 17.069,32 a favore della Ditta Edilter Srl  di 
Cinisello  Balsamo (MI)  via  C.  Menotti,  30 –  P.IVA 00691430961 cap   2011895  –  imp. 
1015/17 – sub. 16/17 – Bilancio di previsione 2018/20 – Esercizio 2018, già impegnato con 
determinazione 936/16 quale spesa a disposizione della stazione appaltante, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria;

5. Di prendere atto che: 

- alla presente procedura è assegnato il codice Cig. Z3C20D567B;

-  l'esigibilità  della  presente  obbligazione  avverrà  entro  l'esercizio  2018  che  per  effetto 
dell’applicazione  dei  nuovi  principi  contabili  in  materia  di  contabilità  armonizzata,  gli 
impegni di cui sopra saranno oggetto di reimputazione in sede di riaccertamento dei residui;

6. di liquidare e pagare le fatture conseguenti, ai sensi dell'art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 
del 18/08/2000, purché rientranti nell'impegno di spesa assunto;

7. Di demandare   al Responsabile Unico del Procedimento, Geom A. Silari (Responsabile P.O. 
del Settore Lavori Pubblici-Manutenzione), gli adempimenti successivi all’approvazione del 
presente atto;

Lì, 03/03/2018 IL DIRIGENTE
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


